



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Ubatuba

1

Segunda-feira • 30 de Agosto de 2021 • Ano • Nº 1052

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Ubatuba publica:

- **1º Termo Aditivo Ao Contrato De Prestação De Serviços Nº PE012/202101 – Empresa: Tomé Rosa dos Santos ME.**

TRANSPARÊNCIA
AUTONOMIA **OFICIALIDADE**

Imprensa Oficial. Tá aqui, tá legal.

Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente.
A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Gestor - Asclepiades de Almeida Queiroz / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Ubatuba - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: B2MPYN2WSCKXQDLBSMWKFA

Termos Aditivos



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



CONTRATO Nº PE012/202101

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBAITABA E A EMPRESA TOME ROSA DOS SANTOS ME, NA FORMA SEGUINTE.

Pelo presente instrumento, de um lado o **MUNICÍPIO DE UBAITABA**, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ do Ministério da Fazenda sob Nº. 16.137.309/0001-68, com sede na Rua Rafael Oliveira, Nº. 01, Centro, nesta cidade de UBAITABA, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal **ASCLEPIADES DE ALMEIDA QUEIROZ**, casado, funcionário público, portador da cédula de identidade RG: 01.577.845-25, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF: 156.796.595-49, residente e domiciliado na Rua Antonio M Souza, 141, Pontal, nesta cidade de UBAITABA, Estado da Bahia, e de outro lado a empresa **TOME ROSA DOS SANTOS ME**, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Avenida Ibicaraí, Nº. 3489, Nova Itabuna, Itabuna-BA, CEP 45.601-052, Telefones: (73) 3616-2805, inscrita do CNPJ/MF, sob o nº 42.035.865/0001-33, aqui representada pelo Sr. TOME ROSA DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o nº 462.846.485-53, RG nº 321096878 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Três, nº.18, Bairro Jardim Primavera, Itabuna-BA, CEP 45.608-830, aqui denominado Contratada, firmam o presente **TERMO ADITIVO** ao contrato acima mencionado, com fulcro no artigo 65, inciso I, alínea b, §1º., da Lei nº. 8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Tem o presente Termo Aditivo o objetivo de alterar o anexo do contrato ora reportado, que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO

Os itens abaixo identificados serão acrescidos, com fulcro no artigo 65, inciso I, alínea b, §1º., em decorrência de acréscimo quantitativo de seu objeto, nos limites permitidos em lei, conforme tabela a seguir:

DESCRIÇÃO PRODUTO / SERVIÇO	UND	QUANT	MARCAS	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
LOTE 1 - MATERIAIS EM GERAL					
ABAIXADOR DE LÍNGUA, espátula em madeira lisa, isto e, com ausência de farpas, descartável, extremidades arredondadas. 100 unidades	PCT	50	Theoto	R\$ 6,50	R\$ 325,00
ÁGUA OXIGENADA, oxigenada, 10 volumes. Embalagem: frasco plástico com 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LTO	50	farmax	R\$ 5,60	R\$ 280,00
ALCOOL absoluto 92,8 % de pureza. Embalagem: frasco com 1000 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LTO	50	Ciclo farma	R\$ 10,80	R\$ 540,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



<p>ÁLCOOL etílico 70%, solução antisséptica uso externo A embalagem deve conter venda proibida pelo comercio. Embalagem: frasco com 1000 ml. Apresentar registro do produto na Anvisa e certificado de boas praticas, fabricação e controle - CBPFC do fabricante conforme resolução ANVISA n°460/99.Em caso do fabricante fora do MERCOSUL, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.</p>	LTO	50	Rioquimica	R\$ 8,70	R\$ 435,00
<p>ÁLCOOL etílico 70%, solucaoantisseptica uso externo A embalagem deve conter venda proibida pelo comercio. Embalagem: frasco com 100 ml. Apresentar registro do produto na Anvisa e certificado de boas praticas, fabricacao e controle - Conforme RDC 199/06.Em caso do fabricante fora do mercosul,apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.</p>	UND	50	Rioquimica	R\$ 2,10	R\$ 105,00
<p>ÁLCOOL gel para Higienização 800g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</p>	FRA	100	Ciclo farma	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00
<p>AVENTAL, uso hospitalar, descartável, ergonômico, cor branca, com abertura para as costas, fechamento superior com tiras e faixa na cintura com ponto de fixação na frente, gola rente que promova a proteção do pescoço dos usuários, com mangas longas, punho com elástico, comprimento mínimo de 1,25 m e largura mínima de 75 cm, em 100 % polipropileno, gramatura 30gr/m2. Embalagem: pacote com 10 unidades, contendo dados do fabricante, da procedência e data de fabricação</p>	PCT	50	Descartee	R\$ 42,70	R\$ 2.135,00
<p>CAIXA coletora para materiais perfuro cortantes resistente a perfurações com revestimento impermeabilizante, contendo fundo rígido de proteção extra conta perfurações, cinta interna e bandeja coletora de resíduos líquidos. A caixa devera ser de cor amarela e conter simbologia de acordo com a codificação internacional (risco biológico - Material contaminado), capacidade para 3 Litros. Caixa com 10 unidades</p>	CXA	25	Descarpack	R\$ 59,70	R\$ 1.492,50



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



CAIXA coletora para materiais perfuro cortantes resistente a perfurações com revestimento impermeabilizante, contendo fundo rígido de proteção extra conta perfurações, cinta interna e bandeja coletora de resíduos líquidos. A caixa devera ser de cor amarela e conter simbologia de acordo com a codificação internacional (risco biológico - Material contaminado), capacidade para 7 Litros . De acordo com as Normas da ABNT. Caixa com 10 unidades.	CXA	25	Descarpack	R\$ 83,00	R\$ 2.075,00
CAIXA coletora para materiais perfuro cortantes resistente a perfurações com revestimento impermeabilizante, contendo fundo rígido de proteção extra conta perfurações, cinta interna e bandeja coletora de resíduos líquidos. A caixa devera ser de cor amarela e conter simbologia de acordo com a codificação internacional (risco biológico - Material contaminado), capacidade para 13 Litros . De acordo com as Normas da ABNT. Caixa com 10 unidades.	CXA	10	Prostesc	R\$ 94,00	R\$ 940,00
CAMPO operatório, não estéril, em tecido 100% algodão, cor branca, sem fio radiopaco, com 04 camadas em tecido macio e neutro, alto poder de absorção, (compressa de gaze com cadarço), dimensões 23 cm x 25 cm. Embalagem: unidade, com dado de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	50	biotextil	R\$ 2,20	R\$ 110,00
Campo cirúrgico descartável estéril 30x30 com janela de 40 graus.	UND	40	prostec	R\$ 5,80	R\$ 232,00
CLAMP UMBILICAL(cordclamp), dispositivo para clampamento umbilical, tipo pinça em V, descartável, com vedação definitiva, confeccionado em plástico resistente, estéril, com abertura asséptica, em papel grau cirúrgico. Embalagem unitária/individual, contendo dados de identificação, procedência, data de validade, numero do lote e registro no Ministério da Saúde	UND	40	Kolplast	R\$ 0,80	R\$ 32,00
COLETOR de urina adulto unissex tipo saco com 2.000 ml. Pacote com 10 unidades contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	PCT	15	Medsona	R\$ 6,80	R\$ 102,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



COLETOR de urina infantil unissex tipo saco com 500 ml. Pacote com 10 unidades contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	PCT	10	Medsonda	R\$ 10,10	R\$ 101,00
COLETOR universal de exame para fezes e urina tipo copo, capacidade de 50 ml, em PVC, branco fosco, tampa com fechamento em rosca, paleta para manuseio. Embalagem plástica, individual	UND	250	j.prolab	R\$ 0,60	R\$ 150,00
COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML - Bolsa para coleta de diurese, graduada aproximadamente até 2.000ml, transparente na parte da frente e opaca no verso, para melhor visualização do aspecto da diurese; Possui filtro hidrófobo na parte superior; Câmara gotejadora tipo Pasteur que evita ocorrência de infecções ascendentes, com dispositivo anti-refluxo; Tubo extensor de 1,20cm em PVC transparente, com pinça corta-fluxo, conector com ajuste perfeito para sonda vesical e tampa protetora; Membrana auto cicatrizante garantindo múltiplas punções para coleta de urocultura com a utilização de agulha; Suporte de fixação com haste retangular que permite o manuseio com apenas uma das mãos e fixação segura em todos os tipos de leitos; Cordão para fixação em maca;Tubo de drenagem amplo e ergonômico com pinça corta fluxo, que permite o rápido e eficiente esvaziamento da bolsa coletora e a livre eliminação de coágulos, sendo sua manipulação feita com apenas uma das mãos, reduzindo o risco de contaminação; Livre de látex.	UND	100	Advantive	R\$ 5,80	R\$ 580,00
CONJUNTO de nebulização adulto, utilizado para nebulização contínua em O ₂ acompanha frasco dosador em material policarbonato com capacidade mínima do reservatório de 10ml ; possui mangueira de silicone de 1,5m de comprimento e acompanha máscara de silicone adulto .	CJN	100	Protec	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
CONJUNTO de nebulização infantil, utilizado para nebulização contínua em O ₂ acompanha frasco dosador em material policarbonato com capacidade mínima do reservatório de 10ml ; possui mangueira de silicone de 1,5m de comprimento e acompanha máscara de silicone infantil .	CJN	5	Protec	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



ELETRODO descartável para desfibrilador DEA LIFE 400 Futura Cmos Drake. Com 2 unidades.	PAR	10	Cmos drake	R\$ 0,50	R\$ 5,00
ELETRODO descartável para ECG tamanho 44 x 32mm	UND	100	Labor import	R\$ 5,40	R\$ 540,00
EQUIPO MICROGOTAS com injetor lateral, estéril, atóxico, epirogênico, descartável, com tampa protetora na entrada e saída, lanceta tri facetada, perfurante, com filtro de ar hidrófobo e bactericida, adaptável aos frascos de soluções, câmara de gotejamento flexível, tubo extensor em PVC, pinça tipo rolete, segmento de silicone . Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. O fornecimento do equipo devera ser compatível para Bomba de Infusão da marca Samtronic.	UND	50	Labor import	R\$ 2,60	R\$ 130,00
EQUIPO MACROGOTAS com injetor lateral , estéril, atóxico, epirogênico, descartável, com tampa protetora na entrada e saída, lanceta tri facetada, perfurante, com filtro de ar hidrófobo e bactericida, adaptável aos frascos de soluções, câmara de gotejamento flexível, tubo extensor em PVC, pinça tipo rolete, segmento de silicone ajustável . Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	50	Labor import	R\$ 1,70	R\$ 85,00
ESCOVA para coleta de material endocervical - para exame preventivo de câncer de colo de útero constituída por um eixo central de metal ou outro material apropriado à sua finalidade, com acabamento arredondado, isento de rebarbas, ou pontas. Este eixo devera ser fixado a um cabo plástico com diâmetro entre 0,3 e 0,4 mm : comprimento total da escova (escova +haste ou cabo) de no mínimo 150 mm e máximo de 200 mm. As cerdas devera ser em fio de nylon de 1ª qualidade, na cor branco translúcido, flexível, macia e uniformemente distribuídas. A parte ativa (escova) devera ter no mínimo 15 mm de comprimento e diâmetro uniforme entre 0,5 e 0,8 mm. Pacote com 100 unidades.	PCT	10	koplplast	R\$ 31,00	R\$ 310,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



ESFIGNOMANOMETRO ADULTO, para tensiometro, aro em aco inox, estrutura em antimônio, testado e aprovado pelo INMETRO. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	5	Premium	R\$ 87,00	R\$ 435,00
ESFIGNOMANOMETRO INFANTIL, para tensiometro, aro em aco inox, estrutura em antimônio, testado e aprovado pelo INMETRO. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	5	Premium	R\$ 85,50	R\$ 427,50
ESTETOSCÓPIO RAPPAPORT DUPLO, inclui diversos tipos de olivas, diafragmas para reposição e auscultadores para melhor captação de som, alta sensibilidade, auscultador especial para diferentes funções	UND	10	Premium	R\$ 52,70	R\$ 527,00
ESPATULA DE AYRES em madeira, formato achatado, dimensões 180 mm (comprimento) x 16,5 mm (largura) x 1,5 mm (espessura). Embalagem: contendo dados de identificação do produto em português, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Pacote com 100 unidades.	PCT	30	Kolplast	R\$ 11,20	R\$ 336,00
ESPECULO DE COLLIN vaginal, descartável, Estéril G. Embalagem individual, em papel aluminizado e/ou papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	100	Kolplast	R\$ 1,50	R\$ 150,00
ESPECULO DE COLLIN vaginal, descartável, Estéril M. Embalagem individual, em papel aluminizado e/ou papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	100	kolplast	R\$ 1,50	R\$ 150,00
ESPECULO DE COLLIN vaginal, descartável, Estéril P. Embalagem individual, em papel aluminizado e/ou papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	100	kolplast	R\$ 1,50	R\$ 150,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



ETER ALCOOLIZADO 35% , solução para uso externo, frasco com 1000mL. A embalagem deve conter venda proibida pelo comercio. Apresentar registro do produto na Anvisa e certificado de boas praticas, fabricação e controle- CBPFC do fabricante conforme resolução ANVISA nº460/99. Em caso do fabricante fora do Mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.	LTO	20	Vic pharma	R\$ 41,00	R\$ 820,00
ESTESIÔMETRO. Kit de 6 (seis) monofilamentos de nylon, em seis diâmetros calibrados para exercer forças específicas, entre 0,05g e 300g, quando aplicados sobre a pele. Verde: nominal 0,05g; Azul: nominal 0,2g; Violeta: nominal 2,0g; Vermelho escuro: nominal 4,0g; Laranja: nominal 10,0g; Vermelho magenta: nominal 300g; Altura do produto (cm) 11,50; Largura do produto (cm) 7,00; Profundidade do produto (cm) 1,00; Peso líquido (Kg) 0,030; Altura da embalagem (cm) 11,50; Largura da embalagem (cm) 7,00; Profundidade da embalagem (cm) 1,00; Peso bruto com embalagem (Kg) 0,03.	UND	1	Sorri bauru	R\$ 367,00	R\$ 367,00
FILME radiológico, base verde, dimensões 24 x 30 cm . Embalagem: Caixa com 100 películas, com dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação e tempo de validade de no mínimo 02 anos.	CXA	2	Fujifilm	R\$ 281,00	R\$ 562,00
FILME radiológico, base verde, dimensões 43 x 35 cm . Embalagem: Caixa com 100 películas, com dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação e tempo de validade de no mínimo 02 anos.	CXA	1	fujifilm	R\$ 589,00	R\$ 589,00
FITA Autoclave 19 x 30 - Caixa com 48 unidades.	CXA	20	farmatex	R\$ 6,40	R\$ 128,00
FITA micropore 10cm X 4,5m esparadrapo, micropore, impermeável, flexível, com contato adesivo.	RLO	50	Adpele	R\$ 9,80	R\$ 490,00
FIXADOR para processamento automático de filmes radiológicos. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Galão com 38 litros	GLA	1	Dcp Brasil	R\$ 342,00	R\$ 342,00
FORMOL 37% PA. . Embalagem: frasco de vidro com 1000 ml , com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	LTO	7	Dinâmica	R\$ 14,20	R\$ 99,40



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



GEL para ultrassom eletro condutor, utilização em ultrassom, aparelho Doptone ou Eletrocardiógrafo, biodegradável, hidrossolúvel, hipoalérgico, atóxico, isento de princípio ativo, não medicamentoso. Formulação à base de água deionizada, carbopol, espessante, conservante e corante. Apresentação: frasco plástico com bico redutor/dosador e tampa contendo. Gal com 5 kg .	GLA	10	Carbogel	R\$ 42,00	R\$ 420,00
GORRO descartável branco, hipoalérgico, atóxico, em polipropileno, gramatura 20 g/m2, com elástico, solda eletrônica, sem costura. Embalagem individual com dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. CAIXA COM 100 UNIDADES	CXA	20	Anadona	R\$ 19,60	R\$ 392,00
HIPOCLORITO de sódio 2,5 % com 50 ml, para tratamento de água, para consumo humano, Embalagem, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde.	FRA	50	Grow química	R\$ 2,80	R\$ 140,00
ODOPOVIDONA TINTURA - PVPI, solução alcoólica 10mg/ml em iodo, embalagem com 1000ml . Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do MERCOSUL, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.	LTO	20	Farmax	R\$ 33,00	R\$ 660,00
ODOPOVIDONA TÓPICO - PVPI, aquosa 10mg/ml em iodo Embalagem; frasco com 1000ml . Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do MERCOSUL, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.	LTO	25	Farmax	R\$ 24,50	R\$ 612,50



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



<p>KIT desastre de triagem (Múltiplas Vítimas) : 01 - Pç - Lona de 4 x 5 m vermelho; 01 - Pç - Lona de 4 x 5 m verde; 01 - Pç - Lona de 4 x 5 m amarelo; 01 - Pç - Lona de 4 x 5 m preto; 01 - Pç - Bandeirinha vermelha com suporte e base; 01 - Pç - Bandeirinha verde com suporte e base; 01 - Pç - Bandeirinha amarela com suporte e base; 01 - Pç - Bandeirinha preta com suporte e base; 03 - Pç - Colete para treinamento vermelho; 03 - Pç - Colete para treinamento amarelo; 03 - Pç - Colete para treinamento azul; 03 - Pç - Colete para treinamento laranja; 03 - Pç - Colete para treinamento verde; 05 - Pç - Pranchetas de madeira para anotações; 01 - Pç - Lanterna com 02 focos; 03 - Pç - Cobertura para óbito Tam G; 01 - RI - Fita de Isolamento 7,0 cm x 50 m; 01 - Pct - Cartão de Triagem com 100 unidades;</p>	KIT	1	Ortoflex	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00
<p>KIT para nebulização ADULTO, concentrador amarelo, de silicone, para reanimação adulto, com bordas acolchoadas, para adaptação anatômica, n. 4. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação , prazo de validade indeterminado, e registro no Ministério da Saúde.</p>	KIT	3	protec	R\$ 152,00	R\$ 456,00
<p>KIT para nebulização ADULTO, concentrador verde, de silicone, para reanimação adulto, com bordas acolchoadas, para adaptação anatômica, n. 4. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação , prazo de validade indeterminado, e registro no Ministério da Saúde.</p>	KIT	2	Protec	R\$ 152,00	R\$ 304,00
<p>KIT para nebulização INFANTIL, concentrador amarelo, de silicone, para reanimação infantil, n. 2, com bordas acolchoadas, para adaptação anatômica. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação , prazo de validade indeterminado, e registro no Ministério da Saúde.</p>	KIT	1	protec	R\$ 152,00	R\$ 152,00
<p>KIT para nebulização INFANTIL, concentrador verde, de silicone, para reanimação infantil, n. 2, com bordas acolchoadas, para adaptação anatômica. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação , prazo de validade indeterminado, e registro no Ministério da Saúde.</p>	KIT	1	Protec	R\$ 152,00	R\$ 152,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



Kit de Ventosaterapia - copos de ventosa de acrílico para ventosaterapia, pistola para sucção e pinos internos para aplicação nos pontos de acupuntura.	KIT	1	Protec	R\$ 300,00	R\$ 300,00
LAMINA de bisturi 11, descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas, com corte afiado e que se adaptem aos cabos de bisturi padrão. Embalagem: caixa com 100 unidades, em papel laminado, abertura em pétala. Na embalagem deveser impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	CXA	5	bk	R\$ 45,00	R\$ 225,00
LAMINA de bisturi 15, descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas, com corte afiado e que se adaptem aos cabos de bisturi padrão. Embalagem: caixa com 100 unidades individuais, em papel laminado, abertura em pétala. Na embalagem deveser impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	CXA	5	Labor import	R\$ 45,00	R\$ 225,00
LAMINA de bisturi 22, descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas, com corte afiado e que se adaptem aos cabos de bisturi padrão. Embalagem: caixa com 100 unidades individuais, em papel laminado, abertura em pétala. Na embalagem deveser impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	CXA	5	Labor import	R\$ 45,00	R\$ 225,00
LAMINA DE VIDRO com ponta fosca, confeccionada com vidro de alta qualidade com espessura entre 1,0 e 1,2mm e tamanho de 26 x 76 mm. Intercaladas uma a uma com folha de papel com tratamento anti-fungo e seladas a Vácuo. Caixa com 50 unidades.	CXA	10		R\$ 9,70	R\$ 97,00
LANCETA para glicemia	UND	20	g- tech	R\$ 18,40	R\$ 368,00
LENÇOL de papel descartável 70cm x 50m, não esterilizado. Embalagem: rolo com 50 m, com dados de identificação do produto.	UND	75	Plumax	R\$ 10,50	R\$ 787,50
LENÇOL TERMICO, cobertor termico, em poliester aluminizado, 23 micra, dimensoes 1,80 x 1,20 mm, peso 0,094 Kg. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	20	ortofex	R\$ 6,20	R\$ 124,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



<p>LUVA cirúrgica 7.0, descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, punho com bainha ou frisos, comprimento igual ou superior a 28 cm, lubrificada com pó bio absorvível, espessura mínima entre 2,2 e 2,3 mm, asséptica conforme padrão hospitalar, com indicação de mão direita e esquerda, acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura, numero visível no invólucro e na luva. Embalagem individual, aos pares, em papel grau cirúrgico, abertura em pétala. Na embalagem deveser impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 02 anos e registro no Ministério da Saúde e certificado de aprovação no Ministério do Trabalho.</p>	PAR	25	Descarpack	R\$ 2,50	R\$ 62,50
<p>LUVA cirúrgica 7.5, descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, punho com bainha ou frisos, comprimento igual ou superior a 28 cm, lubrificada com pó bio absorvível, espessura mínima entre 2,2 e 2,3 mm, asséptica conforme padrão hospitalar, com indicação de mão direita e esquerda, acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura, numero visível no invólucro e na luva. Embalagem individual, aos pares, em papel grau cirúrgico, abertura em pétala. Na embalagem deveser impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 02 anos e registro no Ministério da Saúde e certificado de aprovação no Ministério do Trabalho.</p>	PAR	50	Descarpack	R\$ 2,50	R\$ 125,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



<p>LUVA cirúrgica 8.0, descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, punho com bainha ou frisos, comprimento igual ou superior a 28 cm, lubrificada com pó bio absorvível, espessura mínima entre 2,2 e 2,3 mm, asséptica conforme padrão hospitalar, com indicação de mão direita e esquerda, acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura, numero visível no invólucro e na luva. Embalagem individual, aos pares, em papel grau cirúrgico, abertura em pétala, Na embalagem deveser impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 02 anos e registro no Ministério da Saúde e certificado de aprovação no Ministério do Trabalho.</p>	PAR	50	Descarpack	R\$ 2,50	R\$ 125,00
<p>LUVA de procedimento em latex natural tamM, descartavel, esteril, ambidestra, textura uniforme, alta sensibilidade tactil, boa elasticidade, resistente a tracao, comprimento maximo de 25 cm, com bainha, espessura minima de 0.16mm, sem pobioabsorvivel. Embalagem individual, aos pares. Na embalagem deveser impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude e certificado de aprovacao no Ministerio do Trabalho. Caixa com 100 unidades.</p>	CXA	10	Descarpack	R\$ 76,60	R\$ 766,00
<p>LUVA de procedimento em latex natural tam. G, descartavel, esteril, ambidestra, textura uniforme, alta sensibilidade tactil, boa elasticidade, resistente a tracao, comprimento maximo de 25 cm, com bainha, espessura minima de 0.16mm, sem pobioabsorvivel. Embalagem individual, aos pares. Na embalagem deveser impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude e certificado de aprovacao no Ministerio do Trabalho. Caixa com 100 unidades.</p>	CXA	10	Descarpack	R\$ 76,60	R\$ 766,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



LUVA de procedimento em latex natural tam. P , descartavel, esteril, ambidestra, textura uniforme, alta sensibilidade tactil, boa elasticidade, resistente a tracao, comprimento maximo de 25 cm, com bainha, espessura minima de 0.16mm, sem pobioabsorvivel. Embalagem individual, aos pares. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude e certificado de aprovacao no Ministerio do Trabalho. Caixa com 100 unidades.	CXA	10	Descarpack	R\$ 76,60	R\$ 766,00
LUVA de procedimento em latex natural tam. PP , descartavel, esteril, ambidestra, textura uniforme, alta sensibilidade tactil, boa elasticidade, resistente a tracao, comprimento maximo de 25 cm, com bainha, espessura minima de 0.16mm, sem pobioabsorvivel. Embalagem individual, aos pares. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude e certificado de aprovacao no Ministerio do Trabalho. Caixa com 100 unidades.	CXA	10	Descarpack	R\$ 76,60	R\$ 766,00
LUVA DE VINIL, luva totalmente isenta de pó, desenvolvida especialmente para profissionais que apresentam reações alérgicas ao contato com o amido (pó). TAMANHO M. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude e certificado de aprovacao no Ministério do Trabalho. Caixa com 100 unidades.	CXA	10	Descarpack	R\$ 99,00	R\$ 990,00
Máscara cirurgica tripla descartavel. Caixa com 50 unidades.	CXA	300	Descarpack	R\$ 21,30	R\$ 6.390,00
MASCARA descartavel N 95, respiratoria, com filtro respirador particula n 95, com efeciencia de filtracao bacteriana acima de 95%, para particula de 0,3 micron.	UND	2.000	ksn	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
MASCARA laringea 1.0 - RN a lactentes até 5kg - A Máscara Laríngea NovaMASC descartável (ML) se apresenta na forma estéril (desde que sua embalagem esteja íntegra até ser aberta) e de uso único. É fabricada em borracha, transparente do tipo	UND	3	ksn	R\$ 67,00	R\$ 201,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



<p>MASCARA laringea 2.5 - crianças de 20 a 30kg - A Máscara Laringea NovaMASC descartável (ML) se apresenta na forma estéril (desde que sua embalagem esteja íntegra até ser aberta) e de uso único. É fabricada em borracha, transparente do tipo silicone (poliorganossiloxanos), e não contém látex. A ML é constituída por: 1) Conector proximal – Com diâmetro externo macho padrão de 15mm (ISO); 2) Tubo condutor da via aérea, largo e flexível; dobrável até 180° sem acotovelar. Transparente, permite que se detecte uma eventual presença de secreções ou regurgitamento inesperado; 3) Manguito pneumático - Conforma-se à hipofaringe, promovendo um selamento com as estruturas supraglóticas da laringe. Seu lúmen está voltado para a abertura glótica e em continuidade ao tubo condutor da via aérea; 4) Válvula de retenção unidirecional – Retém o ar insuflado, fazendo com que o manguito da máscara permaneça inflado até que seja novamente esvaziado; 5) Balão Piloto – Indicador aproximado da pressão correspondente no interior do manguito; 6) Tubo de Enchimento – Passagem do ar para dentro e fora do manguito pneumático; 7) Linha de Referência – Linha longitudinal contínua de cor preta na face convexa do tubo condutor, que indica o correto posicionamento da ML em relação ao paciente. Esta linha deve estar sempre voltada no sentido do nariz do paciente.</p>	UND	3	novamasc	R\$ 67,00	R\$ 201,00
<p>MASCARA laringea 3.0 - crianças / adolescentes de 30 a 50 Kg - A Máscara Laringea NovaMASC descartável (ML) se apresenta na forma estéril (desde que sua embalagem esteja íntegra até ser aberta) e de uso único. É fabricada em borracha, transparente do tipo</p>	UND	5	novamasc	R\$ 67,00	R\$ 335,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



<p>MASCARA laringea 4.0 - adultos de 50 a 70 Kg (geralmente mulheres / homens menor porte) - A Máscara Laringea NovaMASC descartável (ML) se apresenta na forma estéril (desde que sua embalagem esteja íntegra até ser aberta) e de uso único. É fabricada em borracha, transparente do tipo silicone (poliorganossiloxanos), e não contém látex. A ML é constituída por: 1) Conector proximal – Com diâmetro externo macho padrão de 15mm (ISO); 2) Tubo condutor da via aérea, largo e flexível; dobrável até 180° sem acotovelar. Transparente, permite que se detecte uma eventual presença de secreções ou regurgitamento inesperado; 3) Manguito pneumático - Conforma-se à hipofaringe, promovendo um selamento com as estruturas supraglóticas da laringe. Seu lúmen está voltado para a abertura glótica e em continuidade ao tubo condutor da via aérea; 4) Válvula de retenção unidirecional – Retém o ar insuflado, fazendo com que o manguito da máscara permaneça inflado até que seja novamente esvaziado; 5) Balão Piloto – Indicador aproximado da pressão correspondente no interior do manguito; 6) Tubo de Enchimento – Passagem do ar para dentro e fora do manguito pneumático; 7) Linha de Referência – Linha longitudinal contínua de cor preta na face convexa do tubo condutor, que indica o correto posicionamento da ML em relação ao paciente. Esta linha deve estar sempre voltada no sentido do nariz do paciente.</p>	UND	5	novamasc	R\$ 67,00	R\$ 335,00
--	-----	---	----------	-----------	------------



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



<p>MASCARA laringea 5.0 - adultos de 70 a 100 Kg (geralmente homens / idosos - ausência de dentes) - A Máscara Laríngea NovaMASC descartável (ML) se apresenta na forma estéril (desde que sua embalagem esteja íntegra até ser aberta) e de uso único. É fabricada em borracha, transparente do tipo silicone (poliorganossiloxanos), e não contém látex. A ML é constituída por: 1) Conector proximal – Com diâmetro externo macho padrão de 15mm (ISO); 2) Tubo condutor da via aérea, largo e flexível; dobrável até 180º sem acotovelar. Transparente, permite que se detecte uma eventual presença de secreções ou regurgitamento inesperado; 3) Manguito pneumático - Conforma-se à hipofaringe, promovendo um selamento com as estruturas supraglóticas da laringe. Seu lúmen está voltado para a abertura glótica e em continuidade ao tubo condutor da via aérea; 4) Válvula de retenção unidirecional – Retém o ar insuflado, fazendo com que o manguito da máscara permaneça inflado até que seja novamente esvaziado; 5) Balão Piloto – Indicador aproximado da pressão correspondente no interior do manguito; 6) Tubo de Enchimento – Passagem do ar para dentro e fora do manguito pneumático; 7) Linha de Referência – Linha longitudinal contínua de cor preta na face convexa do tubo condutor, que indica o correto posicionamento da ML em relação ao paciente. Esta linha deve estar sempre voltada no sentido do nariz do paciente.</p>	UND	2	novamasc	R\$ 23,00	R\$ 46,00
<p>Máscara Oxigênio Adulto c/ Reservatório e de Não-Reinalação. Confeccionada em vinil macio; Transparente para auxiliar a avaliação visual; Presilha ajustável de nariz que assegura uma fixação confortável; Possui tubo de suprimento de oxigênio de 2,10m.</p>	UND	5	Md	R\$ 23,00	R\$ 115,00
<p>Máscara de Oxigênio Venturi Adulto. A Máscara possui diferentes diluidores codificados em seis cores diferentes, que trazem as seguintes concentrações: azul (24%), amarelo (28%), branco (31%), verde (35%), vermelho (40%), laranja (50%). - Confeccionada em vinil macio; Transparente; Formato anatômico no queixo.</p>	UND	3	Md	R\$ 21,00	R\$ 63,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



Máscara de Oxigênio Venturi Infantil. A Máscara possui diferentes diluidores codificados em seis cores diferentes, que trazem as seguintes concentrações: azul (24%), amarelo (28%), branco (31%), verde (35%), vermelho (40%), laranja (50%). - Confeccionada em vinil macio; Transparente; Formato anatômico no queixo.	UND	3	Md	R\$ 21,00	R\$ 63,00
PAPEL grau cirurgico 100mm X 100m, embalagem para esterilizacao de Papel Grau Cirurgico x Poliester/Polipropileno, gramatura do papel de 60 g/m ² e do filme 54 g/m ² dimensao 100 cm x 100 m, resistente ao processo de esterilizacao, insenta de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeavel ao ar e ao agente esterilizante, atoxico, selagem tripla com largura que nao deve ser inferior a 6 mm, resistente a rasgos, tracao, vacuo, umidade e calor, o polimero e o copolimero que compoem a embalagem nao deve delaminar, pH 5 a 8 impresso com dois indicadores quimicos para monitorizacao que mudam de cor apos contato com o agente esterilizante no processo de vapor saturado ou oxido de etileno. A embalagem deve conter dados de identificacao conforme NBR 14990, registro da Anvisa.	RLO	2	Cristofoli	R\$ 62,00	R\$ 124,00
PAPEL grau cirurgico 150mm X 100m embalagem para esterizacao de papel grau cirurgico X poliester / polipropileno, gramatura de papel de 60 G/m e do filme 54 g/m dimensao 150mm X 100m.	RLO	2	Cristofoli	R\$ 92,00	R\$ 184,00
PAPEL grau cirurgico 200mm X 100m, embalagem para esterilizacao de Papel Grau Cirurgico x Poliester/Polipropileno, gramatura do papel de 60 g/m ² e do filme 54 g/m ² dimensao 200 mm x 100 m, resistente ao processo de esterilizacao, insenta de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeavel ao ar e ao agente esterilizante, atoxico, selagem tripla com largura que nao deve ser inferior a 6 mm, resistente a rasgos, tracao, vacuo, umidade e calor, o polimero e o copolimero que compoem a embalagem nao deve delaminar, pH 5 a 8 impresso com dois indicadores quimicos para monitorizacao que mudam de cor apos contato com o agente esterilizante no processo de vapor saturado ou oxido de etileno. A embalagem deve conter dados de identificacao conforme NBR 14990, registro da Anvisa.	RLO	2	Cristofoli	R\$ 128,00	R\$ 256,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



<p>PAPEL grau cirurgico 350mm X 100m, embalagem para esterilizacao de Papel Grau Cirurgico x Poliester/Polipropileno, gramatura do papel de 60 g/m² e do filme 54 g/m² dimensao 350 mm x 100 m, resistente ao processo de esterilizacao, insenta de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeavel ao ar e ao agente esterilizante, atoxico, selagem tripla com largura que nao deve ser inferior a 6 mm, resistente a rasgos, tracao, vacuo, umidade e calor, o polimero e o copolimero que compoem a embalagem nao deve delaminar, pH 5 a 8 impresso com dois indicadores quimicos para monitorizacao que mudam de cor apos contato com o agente esterilizante no processo de vapor saturado ou oxido de etileno. A embalagem deve conter dados de identificacao conforme NBR 14990, registro da Anvisa.</p>	RLO	2	Cristofoli	R\$ 225,00	R\$ 450,00
<p>PAPEL grau cirurgico 400mm X 100m, embalagem para esterilizacao de Papel Grau Cirurgico x Poliester/Polipropileno, gramatura do papel de 60 g/m² e do filme 54 g/m² dimensao 400 mm x 100 m, resistente ao processo de esterilizacao, insenta de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeavel ao ar e ao agente esterilizante, atoxico, selagem tripla com largura que nao deve ser inferior a 6 mm, resistente a rasgos, tracao, vacuo, umidade e calor, o polimero e o copolimero que compoem a embalagem nao deve delaminar, pH 5 a 8 impresso com dois indicadores quimicos para monitorizacao que mudam de cor apos contato com o agente esterilizante no processo de vapor saturado ou oxido de etileno. A embalagem deve conter dados de identificacao conforme NBR 14990, registro da Anvisa.</p>	RLO	2	cristofoli	R\$ 258,00	R\$ 516,00
<p>PAPEL termico para ECG 21,5mm X 30m, termo sensivel, que exija minimo calor e toque para funcionamento do estilete.</p>	RLO	10	Bionet	R\$ 55,60	R\$ 556,00
<p>PULSEIRA de identificação individual, cor BRANCA, 100 unidades</p>	PCT	10	kolplast	R\$ 109,00	R\$ 1.090,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



SOLUÇÃO anti-septicadegermante, pronto-uso, para desinfecção de mãos e braços de equipe medico-cirurgica-ambulatorial, contendo, 2-propanol, polihexanida (PHMB) 0,2%, biguanidapolimerica com mecanismo de acaoatraves da agregacao bacteriana, com efeito residual formador de filme protetor da pele, ativo em presenca de materia orgânica, podendo ser usado por ate 30 segundos em procedimento higienico e ate 3 minutos em procedimento cirurgico, com atividade sobre bacilos. Embalagem em frasco almotolia, em polietileno virgem, cor natural ou branco leitoso, com sistema de segurancaapos aberto o frasco, contendo 100 ml. Na embalagem deverao estar impressos dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	FRA	10	Walkmed	R\$ 125,80	R\$ 1.258,00
SOLUÇÃO de lugol forte a 5%, acondicionada em frasco de cor escura, contendo 1.000ml. Devera constar na embalagem do produto, individualmente, o nome, a data de fabricacao, a validade do mesmo e o numero do lote, conforme legislacaosanitariavigente,provido preferencialmente de lacre	LTO	10	Dinâmica	R\$ 106,90	R\$ 1.069,00
SOLUÇÃO de schiller 1000 ml , contendo 10 mg/ml iodo metaloide + 20 mg/ml iodeto potassio; na embalagem devera constar a data da fabricacao, validade, numerodolote e registro no MS	LTO	10	Renylab	R\$ 119,70	R\$ 1.197,00
Solução lugol, forte a 2% acondicionada em frasco de cor escura, contendo 1.000ml. Devera constar na embalagem do produto, individualmente, o nome, a data de fabricacao, a validade do mesmo e o numero do lote, conforme legislacaosanitariavigente,provido preferencialmente de lacre.	UND	5	Dinâmica	R\$ 72,00	R\$ 360,00
TERMOMETRO analógico de cabo extensor mínimo de 1,5m, com escala negativa e positiva. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	30	incoterm	R\$ 159,60	R\$ 4.788,00
TERMOMETRO clinico DIGITAL para aferir a temperatura corporal, por via axilar, uso adulto e pediátrico	UND	30	g-tech	R\$ 18,40	R\$ 552,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



<p>TERMOMETRO digital para geladeira, medição precisa de temperatura interna e externa. Visor de cristal líquido de fácil visualização. Marcação da temperatura em °C ou em °F. Especificações: Faixa de temperatura interna: -20°C ~ +70°C. Faixa de temperatura externa: -50°C ~ +70°C. Resolução: 0,1°C. Precisão: ±1°C. Dimensões mínimas: 6,4 x 8,5 x 2,2 cm. Comprimento mínimo do cabo: ± 2,3m. Alimentação: 1 pilha tipo AAA 1,5V (já inclusa). Embalagem primaria e secundaria rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA</p>	UND	5	incoterm	R\$ 104,00	R\$ 520,00
<p>TIRA reagente para detecção de gravidez (BHCG), soro urina 25 UI. Embalagem: caixa com 25 testes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, temperatura que deve ser conservado e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 25 unidades.</p>	CXA	10	Ebram	R\$ 48,00	R\$ 480,00
<p>TOUCA, sanfonada, elástico soldado em toda volta, em 100% polipropileno, não estéril, de uso único, descartável, gramatura de 20 g/m2. Embalagem caixa dispenser box com 100 unidades. A embalagem deve estar de de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilização; a embalagem primaria deve conter informações de identificação e características do produto, tais como: nome do fabricante, lote e data de fabricação do produto; a embalagem secundaria deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento ate o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo. Embalagens primaria e secundaria rotuladas conforme a RDC185/01/ANVISA</p>	PCT	100	Descarpack	R\$ 18,60	R\$ 1.860,00
<p>TUBO de látex natural para garroteamento calibre 101, atóxico, antiaderente. Apresentação: rolo com 15 m. Embalagem protetora individual com dados de identificação e procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.</p>	RLO	1	Industria forntinense	R\$ 53,85	R\$ 53,85



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



TUBO de silicone para oxigênio, para oxigênio e aspiração de secreção, tipo mangueira, de silicone, resistente, autolavável, transparente, nº. 202 (duzentos e dois) 6x12mm. Embalagem com 15 mts, dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro	RLO	2	industria fontinense	R\$ 83,50	R\$ 167,00
VASELINA líquida 100 ml, aparência transparente, contendo em sua embalagem externa, lote, dados de identificação, data de fabricação e validade.	FRA	30	Van-verr	R\$ 4,60	R\$ 138,00
Clorexidina, solução aquosa 1% (antisséptico tópico, utilizado para assepsia de pele e mucosas.) 1000 litro	UND	30	Famax	R\$ 8,50	R\$ 255,00
Clorexidina, Solução aquosa (tópica) 4% (antisséptico tópico, utilizado para assepsia da, pele, maos e no banho pré operatorio.) 1000 litro	UND	30	Rioquimica	R\$ 59,80	R\$ 1.794,00
Clorexidina, Solução aquosa (tópica) 2% (antisséptico tópico, utilizado para assepsia da, pele, maos e no banho pré operatorio.) 1000 litro	UND	30	Rioquimica	R\$ 9,20	R\$ 276,00
					R\$ 65.916,75
DESCRIÇÃO PRODUTO / SERVIÇO	UND	QUANT	MARCAS	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
LOTE 2 - SONDA, FIOS E CATETERS					
FIO de catgut cromado 3.0, com agulha 2,5 cm ½ círculo, cilíndrica, aproximadamente 70 cm – fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvíveis, diâmetro 0, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de ½ círculo, cilíndrica, medindo 3,5 cm, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização, que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento do uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do Ministério da Saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT – NBR 13.904. Caixa com 24 unidades.	CXA	10	Shalon	R\$ 48,00	R\$ 480,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



<p>FIO de catgut cromado 4.0, com agulha 2,5 cm ½ círculo, cilíndrica, aproximadamente 70 cm – fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvíveis, diâmetro 1, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de ½ círculo, cilíndrica, medindo 4,0 cm, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização, que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento do uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do Ministério da Saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT – NBR 13.904. Caixa com 24 unidades.</p>	CXA	10	Shalon	R\$ 48,00	R\$ 480,00
<p>FIO para sutura cuticular mononylon 3.0, com agulha de 3,0 cm e 3/8 círculo, cilíndrica. Embalagem em papel aluminizado ou papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 anos e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 24 unidades.</p>	CXA	10	shalon	R\$ 48,00	R\$ 480,00
<p>FIO para sutura cuticular mononylon 4.0, com agulha de 3,0 cm e 3/8 círculo, cilíndrica. Embalagem em papel aluminizado ou papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 anos e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 24 unidades.</p>	CXA	10	shalon	R\$ 48,00	R\$ 480,00
<p>FIO para sutura cuticular mononylon 5.0, com agulha de 1,5 cm e 3/8 círculo, triangular. Embalagem em papel aluminizado ou papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 anos e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 24 unidades.</p>	CXA	10	Atramat	R\$ 48,00	R\$ 480,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



FIO para sutura Vicryl 0.0, fio com 75 cm de comprimento, incolor ou roxo , agulha de 3,0cm e 3/8 circulo. Embalagem: envelope individual, em papel aluminizado e/ou filme termoplástico, abertura em pétala, na embalagem devesa estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Caixa com 36 unidades.	CXA	5	Atramat	R\$ 482,00	R\$ 2.410,00
Fio de Seda para sutura odontológica com agulha 3,0.	CXA	10		R\$ 48,00	R\$ 480,00
Fio de Seda 4.0 Treançado, Preto, Odontológico.	CXA	10		R\$ 47,00	R\$ 470,00
SCALP 19 cateter para punção venosa, periférica, descartável, estéril, do tipo por fora da agulha, em Teflon/poliuretano, com asas flexíveis, com tubo extensor vinílico transparente e apirogenico, dispositivo de proteção da agulha através do sistema telescópico, conector fêmea em y, sendo uma conexão luer look e outra tipo prn intermitente, protetor transparente da agulha/cateter	UND	10	Descarpack	R\$ 0,40	R\$ 4,00
SCALP 21 cateter para punção venosa, periférica, descartável, estéril, do tipo por fora da agulha, em Teflon/poliuretano, com asas flexíveis, com tubo extensor vinílico transparente e apirogenico, dispositivo de proteção da agulha através do sistema telescópico, conector fêmea em y, sendo uma conexão luer look e outra tipo prn intermitente, protetor transparente da agulha/cateter	UND	20	Descarpack	R\$ 0,40	R\$ 8,00
SONDA de folley 14, com 2 vias, balão de 30 ml, estéril. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	30	Descarpack	R\$ 3,90	R\$ 117,00
SONDA de folley 16, com 2 vias, balão de 30 ml, estéril. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	30	Descarpack	R\$ 3,90	R\$ 117,00
					R\$ 6.006,00



ESTADO DA BAHIA
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
UBAITABA



DESCRIÇÃO PRODUTO / SERVIÇO	UND	QUANT	MARCAS	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
LOTE IV - CURATIVO					
COMPRESSA de gaze hidrófila 7.5 x 7.5cm, descartável, estéril, 100 % algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas, 13 fios por cm2, inodora, insípida, alvejada, isenta de impurezas, amido, gordura, corante e com acabamento lateral para evitar o desfiamento. Embalagem. Na embalagem deveser impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade. PCT C/ 20 unidades.	PCT	100	Polarfix	R\$ 4,20	R\$ 420,00
					R\$ 420,00
VALOR TOTAL DO ADITIVO R\$ 72.342,75 (setenta e dois mil trezentos e vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos)					

Parágrafo único. O acréscimo nos itens representa um percentual de 24,46%, ao valor global inicialmente pactuado no contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA
DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato ora prorrogado. Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo ADITIVO, dando-o como bom e valioso.

UBAITABA BA, 25 de agosto de 2021.

ASCLEPIADES DE ALMEIDA QUEIROZ
PREFEITO MUNICIPAL DE UBAITABA